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ABSTRAKT

Kontext: Hallux valgus (HV) je jednou z nejčastějších deformit nohy. Způsobuje

bolestivost nohy, zhoršenou rovnováhu a ovlivňuje lokomoční stereotyp.

Barefoot obuv představuje nový trend v obouvání, který by dle jeho výrobců měl mít

pozitivní vliv na sílu a funkci nohy.

Cíle výzkumu: Prozkoumat, zdali je možné využít barefoot obuv a její vliv na funkci nohy

v konzervativní léčbě vbočeného palce. Cílem výzkumu bylo posoudit vliv obuvi samotné i

v kombinaci s fyzioterapií.

Metody: Během sedmitýdenního trvání výzkumu jsme porovnávali změny úhlu

vbočení palce (HVA) a změny navicular drop (ND) v závislosti na podstoupení

fyzioterapeutické léčby vbočeného palce a na nošení barefoot obuvi.

Výsledky: Ve všech skupinách došlo ke snížení HVA oproti kontrolní skupině, avšak

nošení barefoot obuvi neukázalo jednoznačný vliv na změnu tohoto úhlu. Nebyl prokázán

vliv žádného z faktorů na ND.

Závěr: Pro definitivní závěry ohledně vlivu barefoot obuvi na stupeň deformity

hallux valgus je potřeba dalšího výzkumu. Přestože nemůžeme říct, že barefoot obuv

samotná by dokázala HV ovlivnit, zdá se, že by mohla být vhodným doplňkem

k fyzioterapeutické léčbě.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vbočený palec

Barefoot obuv

Vlastní svaly nohy

Klenba nohy

Senzomotorická stimulace

Úhel vbočení palce
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ABSTRACT

Background: Hallux valgus (HV) is one of the most prevalent deformity of the foot. It

causes foot pain, impairs balance and alters locomotor patterns.

Minimalist footwear presents new trend in shoes. Its manufacturers highlight its benefits

for foot strength and function.

Research aims: To investigate, if minimalist footwear can be used in conservative

therapy of hallux valgus due to its effect on foot function. Aim of this research was to

evaluate effect of this shoes both on its own and in combination with physiotherapy.

Methods: Research had run for 7 weeks and changes in hallux valgus angle (HVA)

and navicular drop (ND) has been compared. Then the effects of minimalist footwear and

physiotherapeutic intervention has been evaluated.

Results: In all of the research groups was observed decrease in HVA when

compared to control group, but wearing of minimalist shoes do not have significant effect

on that change. Any factor have shown significant effect on ND changes

Conclusion: Any final statements can be concluded from this study. Next research

should be done that lead for this goal. However, it seems that use of minimalist footwear

can be useful supplement to physiotherapy of HV.
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Seznam zkratek

art., artt. .................. articulatio, articulationes

BF ............................. skupina nosící barefoot obuv

BFo .......................... barefoot obuv

BFT .......................... skupina nosící barefoot obuv a postupující fyzioterapii

DK, DKK ................. dolní končetina, dolní končetiny

DNS ......................... Dynamická neuromuskulární stabilizace

HK, HKK ................. horní končetina, horní končetiny

HV ............................ hallux valgus, vbočený palec

HVA ......................... úhel vbočení palce; z anglického hallux valgus angle

IFM .......................... vlastní svaly nohy, z anglického intrinsic foot muscles

IMA .......................... intermetatarzální úhel.; z anglického intermetatarsal angle

ITP (kloub) ........... mezičlánkový (kloub)

K ............................... kontrolní skupina

lig., ligg. .................. ligamentum, ligamenta

m., mm. .................... musculus, musculi

MLA ......................... mediální podélný oblouk klenby nohy, z ang. medial longitudinal arch

MT (I.-V.), MTT ... metatarz (jedna až pět), metatarzy

MTP (kloub) ........ metatarzofalangový (kloub)

ND ............................ navicular drop

PD ............................ phalanx distalis

PP ............................. phalanx proximalis

SMS .......................... Senzomotorická stimulace

T................................ skupina fyzioterapie

TMT (kloub) ........ tarzometatarzální (kloub)

TrP, TrPs ............... triggerpoint, triggerpoints

Poznámka k cizojazyčným pojmům:

Cizojazyčné termíny jsou v textu označeny kurzívou a jsou uvedeny v prvním pádu.

V případě potřeby jejich skloňování využíváme jejich počeštěných variant (hlavně u

latinských termínů) nebo českých překladů.
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Úvod

V posledních letech se v České republice začal rozšiřovat trend tzv. barefoot obuvi

(BFo). Tato obuv imitující chůzi naboso má dle jejích výrobců a prodejců významné

zdravotní benefity oproti ostatním typům obuvi. Někteří odborníci i instituce varují před

možnými zdravotními komplikacemi plynoucími z nošení této obuvi, avšak existuje nemálo

vědeckých studií, které udávají vliv barefoot obuvi na posílení vlastních svalů nohy,

prevenci poklesu klenby nohy a další.

V naší práci jsme se zaměřili na možné využití těchto vlastností ve fyzioterapii,

konkrétně v léčbě jedné ze statických deformit předonoží, kterou je hallux valgus (HV;

vbočený palec). Je jednou z nějčastějších deformit nohy a objevuje se u značné části

populace, tudíž i závěry této práce by mohly ovlivnit terapii velkého množství pacientů. Má

se za to, že vbočený palec je z velké části způsoben nevhodnou volbou obuvi, která tak může

být překážkou v jeho léčbě. Využití barefoot obuvi by tuto překážku mohlo odstranit

a přinést ještě benefit v podobě posílení funkce klenby, jejíž pokles je spojený s výskytem

HV.

V teoretické části této bakalářské práce bude shrnuta problematika vbočeného palce

nohy z hlediska její patogeneze, anatomických a kineziologických specifik a také nastíněny

možnosti fyzioterapeutického ovlivnění této deformity. Zároveň se tato část věnuje

i barefoot obuvi, jejímu vlivu na lidský pohyb a možným rizikům, které z jejího užívání

plynou. Popsány jsou i možné interakce HV a užívání BFo.

Praktická část se věnuje možnostem využití poznatků z teoretické části v klinické

praxi fyzioterapeuta. Cílem je prozkoumat vliv barefoot obuvi na nohu postiženou

vbočeným palcem, a to jak sama o sobě, tak v interakci s fyzioterapeutickou léčbou HV.

TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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1 Evoluce lidské nohy

K pochopení funkce a stavby lidské nohy, ale i patologie vbočeného palce a filozofie

barefoot obouvání, nám jako odrazový můstek v naší práci poslouží popis vývoje lidského

druhu a jeho dolní končetiny (DK).

Všechny struktury se formují podle funkce, ke které jsou využívány. Končetinu

formuje způsob lokomoce živočicha a prostředí, ve kterém se pohybuje. Končetina se začala

se vyvíjet již u vodních obratlovců, kteří potřebují velkou kontaktní plochu končetiny, aby

se mohli opřít o kapalné prostředí. Naproti tomu pevný podklad, po kterém se pohybují

suchozemští živočichové, nevyžaduje velkou opěrnou plochu, ale tvoří nároky

na přizpůsobení opěrné plochy svým členitým povrchem. Dle toho, v jakých biotopech se

živočich pohybuje, se musí být schopna opřít o terén pevný, kamenitý, písčitý, nebo i blátivý

a zajistit pevný bod pro odraz. (Kračmar et al. 2016)

Základní schéma stavby končetin se vyvinulo již při přechodu obratlovců z vodního

prostředí na souš, kdy se ustálil model jedné proximální kosti (femur), dvou kostí

intermediálních (tibie a fibula) a distální skupiny tvořené skupinou metatarzů a pěti prstů,

a to jak na předních (u člověka horních), tak zadních (dolních) končetinách. Tento plán

neslouží pouze k lokomoci po pevném povrchu, ale později se druhotně uzpůsobil také

k létání, plavání i uchopování a manipulaci. (Kračmar et al. 2016)

K pohybu na souši nejdříve sloužil stejný pravolevý vlnivý pohyb těla, který využívají

vodní obratlovci. Končetiny umístěné po stranách trupu, vytvořené z párových ploutví,

nejprve sloužily pouze k odstrkování. Později získaly antigravitační funkci a s ní se

postupně začaly posouvat do addukované pozice pod tělo. Antigravitační funkce končetin

ve formě vzpěru snížila obrovské nároky na práci adduktorů a uvolnila kapacitu svalů pro

dynamičtější a diferencovanější hybnost. Dokončenou addukci končetin nacházíme

u vývojově vyšších obratlovců. (Kračmar et al. 2016)

Vývoj směřující k rodu Homo a dnešnímu člověku Homo sapiens sapiens vedl přes


[…]


vhodným doplňkem k terapii HV, a to i přesto, že z našich výsledků není jisté, zdali má vliv

na snížení HVA nebo ND. Samotná úleva od bolesti, kterou pacientky udávaly, by mohla

zvýšit kvalitu života ještě před efektem fyzioterapeutické léčby.

9.3.1 Obtíže vzniklé v průběhu trvání výzkumu

Šest účastnic udávalo přechodné obtíže, které se vyskytly v době intervence. Tři z nich

byly ze skupiny BF a popisovaly bolest pat (v jednom případě i kolenou) v prvním a druhém

týdnu po začátku nošení BFo. Všechny je dávaly za vinu příliš tvrdým dopadům na patu

předtím, než si přivykly chůzi v novém typu bot. Jedna účastnice (skupina BF) zmiňovala

bolest v mediálním oblouku klenby při vyšší zátěži. Jedna účastnice (skupina BFT)

zaznamenala přechodné zhoršení chronické bolesti zad, které trvalo 1-2 týdny v druhé

polovině intervence. Poslední z účastnic udávajících obtíže (skupina T) pociťovala bolest

kolene trvající přibližně 2 týdny.

9.4 Adherence

Adherence k metodám intervence nebyla detailně dokumentována.

Všechny pacientky ve skupinách BFT a BF udávaly každodenní nošení barefoot obuvi,

kromě výjimečných příležitostí, jako např. pracovní schůzky, dlouhé turistické výlety.

Většina účastnic nosila BFo i v zaměstnání, jedna z důvodu specifického pracoviště nosila

během pracovní doby pracovní obuv (tzv. „kroksy“).

Ve skupinách BFT a T absolvovalo všech 6 sezení (včetně závěrečného kontrolního

vyšetření) 7 z 9 účastnic. Zbylé dvě se dostavily 5 krát. V těchto skupinách kolísala

adherence k terapii hlavně s odchylkami od normálního týdenního režimu probandek.

Nejvyšší byla při běžném pracovním týdnu, kdy účastnice udávaly frekvenci cvičení 6 – 7x

týdně. Při abnormálním režimu – typicky při odjezdu na dovolenou, nebo při zvýšených

nárocích kladených zaměstnáním – byla snížená na 1-3 cvičení týdně. Tento výjimečný

týdenní režim se většinou vyskytoval po dobu 1 až 2 týdnů během trvání výzkumu.

Další proměnnou ovlivňující adherenci byla náročnost cviků. Zatímco cviky v poloze

vsedě (aktivace malé nohy; aktivace malé nohy s tlakem do podložky) prováděla většina
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účastnic každodenně během běžného pracovního týdne, u cviků v ostatních pozicích

udávaly četnost jejich provádění okolo 3 – 4 za týden. Jako důvod vyšší adherence ke cvikům

vsedě zmiňovaly především možnost cvičení na pracovišti, což ostatní polohy nedovolovaly.

Některé pacientky rovněž vynechávaly počáteční automobilizační baterii cviků, protože

nepociťovaly žádný efekt těchto technik. Naopak některé zdůrazňovaly, že pokud

automobilizaci neprovedly, nebyly schopny správného vykonání cviků, a proto ji důsledně

zařazovaly před každým cvičením.

Kromě omezení efektu kinezioterapie z důvodu nízké adherence, by mohla být

překážkou snížená kvalita somatestézie a motorického učení (Takasaki et al. 2019). Tyto

kvality jsme u účastnic také podrobně nezkoumali, ovšem myslíme si, že u některých z nich

mohly limitovat efekt terapie.
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10 Závěr

Nedospěli jsme k jasnému závěru, že nošení barefoot obuvi má významný vliv na snížení

úhlu vbočení palce u pacientů s hallux valgus. To je rozdíl od fyzioterapeutické léčby, která

jednoznačně prokázala významný vliv na zmenšení HVA. Přesto jsme u účastnic nosících

BFo pozorovali větší pokles HVA než u těch, které nosili svou běžnou obuv, a to jak

ve skupinách podstupujících fyzioterapeutickou léčbu, tak u těch bez fyzioterapie. Je tedy

možné, že při výzkumu na větším vzorku populace, při delším trvání intervence nebo při

využití homogennější výzkumné skupiny by se vliv barefoot obuvi na snížení HVA prokázal.

Zjištěné změny navicular drop v našem výzkumu neprokázaly významný vliv

působení ani jednoho z faktorů (fyzioterapie a nošení BFo). Přikládáme to chybné metodice

měření, kterou jsme ve výzkumu využili. Dosavadní výzkum totiž odporuje našim

výsledkům a prokazuje souvislost mezi ND a kinezioterapií s využitím cviku malé nohy

i nošením BFo.

I přes nejednoznačnost našich závěrů by využití barefoot obuvi mohlo mít

ve fyzioterapii své místo. A to i v tom případě, že by ani dalším výzkumem nebyl prokázán

jejich vliv na zmenšení deformity hallux valgus. Jejich nošení totiž eliminuje jeden z faktorů

působících na vývoj HV, kterým je úzká obuv se zvýšeným podpatkem. Tím by se při jejich

kombinaci s fyzioterapií mohla zvýšit účinnost léčby, která by nebyla brzděna nošením

nevhodné obuvi.

Využití by naše poznatky mohly mít i u pacientů s pes planus neboť většina použitých

technik ovlivňujících HV zároveň ovlivňovala výšku klenutí nohy.

10.1 Omezení závěrů výzkumu

Výsledky našeho výzkumu se omezují na pacienty trpící vbočeným palcem nižšího stupně

závažnosti – s úhlem vbočení menším než je 30°. Dále by mohl být zkoumán vliv stupně

deformity na úspěšnost fyzioterapeutické léčby.

Závěry naší práce by mohly být limitovány poměrně malým počtem probandů, bylo

by tedy žádoucí je potvrdit na větší výzkumné skupině.
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