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Vždy dobrá

Počet číslovaných stran 92

Počet příloh 1

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 3

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4

1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5

1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační
norma)

5

1.7 Odborná úroveň textu 5

1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část
-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4

2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5

2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,
vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce
-

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita
terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti
BP hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr
-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými
cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi
a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu nošení barefoot obuvi na úhel hallux vagus. Svým
rozsahem 92 stran textu (počítáno bez příloh) a přítomností výzkumu provedeného na vzorku
17ti osob by vystačila na práci diplomovou. Autor prokázal velmi dobrou schopnost
vyhledávat a zpracovávat relevantní zdroje. Celkem využil 92 především primárních zdrojů.
Za obsahovou částí místy pokulhává formální a pravopisná (např. chybný odkaz na tabulku
na str. 61, překlep “CND” namísto “CNS” na str. 62 a mnohé další). Celkově je ovšem text
čtivý a většinou dobře srozumitelný.

Rešerše je rozdělena do čtyř částí. V té úvodní autor předkládá evoluční pohled na lidskou
nohu. V možná až příliš podrobném rozsahu pak pokračuje popisem anatomie a kineziologie
nohy. Stěžejní část se věnuje samotné diagnóze hallux valgus. Je jí věnováno 20 stran textu
a obsahuje mnohé relevantní a k tématu změřené informace a je sepsána kvalitně. Čtvrtou
a poslední částí rešerše je kapitola o různých aspektech barefoot obuvi.

Cíle práce byly stanoveny s jasným klinickým přesahem - “prověřit možnost barefoot obuvi
jako doplňku nebo náhrady terapie hallux valgus” (str. 58). Za tímto účelem si autor zvolil
měření dvou parametrů, na základě kterých formuloval dvě jednoduché a jasné hypotézy.
Pozitivně hodnotím zpracování metodiky včetně dotazníku a schopnost vůbec provést výzkum
se statistickým zpracováním dat. Slabším místem je diskuze, která je nepoměrně kratší
vzhledem k celkové délce práce, obsahově je však adekvátní.

Až na ony pravopisné chyby je práce velmi dobrá a kvalitou přesahuje nároky na bakalářkou
práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

V případě pokračování ve výzkumu, jaké změny byste udělal ve výběru probandů, aby byla
skupina více homogenní?

V rámci interpretace výsledků měření “navicular drop” jste se přiklonil k chybné metodice
měření. Po těchto zkušenostech, jaký postup byste navrhoval v měření tohoto parametru?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl